25 Quinimò si rex aut Respublica fundos, montes, seu prata communia alicuius vniuersitatis de nouo concederet, aut venderet alicui priuato, faciendo ea propria ipsius, eique sufficiens priuilegium concedens, prout potest, secund. Couar. in regul. peccatum. 2. part. §. 8. nu. 1. de reg. iur. in. 6. post Caieta. quem refert, idem esset dicendum, & nemo alius præter nouum huiusmodi dominum, vel alium de eiusdem licentia, posset inde ligna aut pascua sumere contra voluntatem domini, tamen si silua illa, vel prædium solerent esse communia: ergo idem à fortiori dicendum est in illis rebus, quarum non extat memoria fuisse communis, nec constat ea lege fuisse datæ priuatis, vt liceret pro suis vsibus eis frui; quinimò cõtrarium potius esse semper obseruatum. Quod si ea adhuc aliquis proteruæ mentis contenderet fuisse à principio concessa ea conditione, ac proinde non posse dominos rationabiliter aliud velle (quod negamus) respondimus, id quidem iam fuisse abolitum, ac legitimè præscriptum, quandoquidem in vsu non extat nec apparet, sed potius contrarium, & de non entibus & non apparëtibus idem est iudicium. Homines igitur pauperes Reipublicæ aliunde sibi prouideant quàm defundis & pratis,

de pratis alienis, nempe de cõmunibus Reipublice, vel pecunia comparantes ligna & pascua: quod si numis carerent, electi mosynas à fidelibus exposcant, quibus vitam degant, tã aliàs enim daretur maximum inconueniens, nempe vt hi vel alij forsan diuites sub hoc clypeo causa que alienos fundos & prata, atq; nemo ra particularium dominorum prædicte & permissione de die in diem deustarent, nemoque priuatus libere ac secure suis bonis fruere tur, dominiaque rerum essent in incerto: tandem nõ essent plenè domini, & totius Reipublice quies perturbaretur. Demum, si permitteremus huiusmodi captiones lignorum, & pascuorum pro necessitate, & vsibus vicinorum, cum hæc necessitas quotidie instet, & indies vere aut simulate magis instabit, & omnes etiam diuites, præ decentia status sui, & conditionis prætenderent, sibi tanquam pauperibus iuxta suam qualitatem id licere, fieret inde, vt in maximam fundorũ, motium, & pratorum atque nemorum priuatorum stragem, aut damnum notabile facillè vergeret: quod minime est concedendum: absurdum est igitur aliud dicere, & contra vtramque legem, diuinam nempe & humanam, meo saltem iudicio.

Nec obstat quod similes delinquentes, nõ vt fures puniuntur, neque eã infamia notantur, cum non sit materia furti: quia contrarium probat rectè Corduba vbi supra, vbi assignat rationem, qua releuius quàm fures puniantur.

27 Quod autem ex Dominic. à Soto prioriori parte adduximus, nempe quod reuera, vbi domini tam acerba animaduersione, &c. loquitur & procedit, & in nemoribus communibus oppidorũ dominis eorum simul cum oppidis à rege concessis, vt ex litera Dominic. à Soto vbi supra, aperte constat, in quibus idem nos supra probauimus, vbi magna strages non fieret: at dum Dominicus præfatus postea de nemoribus proprijs dominorum loquitur, aded libere non permittit vassallis vsum lignorum vel pas-

cuorum in eisdem, sed imò ea vitanda esse decernit, licet non eo rigore, vt corporalis infligatur poena, vel pecuniaria grauis: & quãuis insuper addat, quod arbores & ligna, quæ absque cultura terra progenuit, iure gentium communia esse deberent, ob idque eorum furtum non esse ea lance estimandum, ac si quis de arca tua, aut de domo tua numos, aut supellectilè furaretur: non tamen idè concedit præd. ligna cõmunia esse, sed debere esse, nec eis vti cuique licitum esse, sed potius id denegat, dum inquit, eorum furtum non esse ea lance estimandum, sicut cæterarum rerum mobilium vult igitur impropriè esse ac dici furtum præd. lignorum, non tamen concedit licitè ea furto subtrahi posse, sed imò, vt prædiximus, negat: fit igitur, vt rectè perpensus Soto cõtrarium receptæ sententiæ non teneat, præcipuè cum ipse paulò ante superius eam toto ore, & ex professo probauerit, vt vidimus: tamen si in posteriori parte non ea lance furtum præd. lignorum estimandum esse censet, sicut cæterarum rerum mobilium. Nihilominus tamen, vt probauimus, in vtriusque furtum committit, subiacens peccato, & restitutioni, modo & forma prædictis.

28 Non etiam obest æquiparatio fratris Angles arborum & ferarum, illa si quidem falsa est, atque contra mentem omnium, magna quippe est differentia inter hæc, vt infra. c. sequenti latius agemus: quin imò nec hæc opinio præd. fratris aliquid ad tenendum priorè sententiam mouere debet, quando quidem idem Angles inferius in finali conditione hanc secundam nostram opinionem expresse probat, dicens, quod si nemus peculiaris domini fuerit, ex illo ligna scindentes peccant, furtumque committunt, & ad restitutionem tenentur, propterea quod alienum inuito domino accipiunt, cum arbores non cõmunes, sed particulares sint: aut igitur hic author contrarius sibi est, eiusque vltima opinio tenenda, quæ cum nostra concurrat, aut si mauius primam conclusionem tenere

tenere, vbi videtur docere contrarium, eū intelligas ibi loqui in nemoribus publicis, & communibus, quod no bis in proposito non aduersatur. Sed in hoc distinguendum est, vt supra in versū. quoad secundum, Nauarr. autem vbi supra loquitur attentata consuetudine, quæ si in dubia sit, & legitimè præscripta, proderit: at verò difficilis est probatio eo modo vt requiritur ad hoc vt sufficiens sit, vt prædiximus, & in quam plurimis partibus Hispaniæ, quod scia, non est talis consuetudo.

S V M M A R I V M.

1. **P**rinceps supremus potest ex iusta causa venationem prohibere suis subditis, non tamen est eadem ratio in magnatibus ad custodiendum sui gratia, vetandamque venationem, vt in nu. 2.
3. Domini temporales inferiores à principe possunt in suis proprijs & priuaris fundis venationem prohibere sicut alij priuati item & in publicis & communibus suorum populorū ex iusta causa, ad tēpus. nō vero perpetuo nec per legem, sed per edictum: idem erit ex consensu libero populi, vel ex consuetudine immemoriali legitimè præscripta, vt in nu. 4. & quæ sit iusta causa in proposito declaratur, nu. 5. & 6.
7. Rustici non debent venari apros ac ceruos, & id genus bestias, sed reseruantur ingenuis, ex causis de quibus hic.
8. Venari in tribus mensibus à lege regia prohibitis ex causa publicæ utilitatis, an sit peccatum mortale, vel veniale? & numeris sequentibus.
12. Lex civilis iusta an semper obliget. ad peccatum mortale? & nu. 13. quid quando cessat pars causæ legis.
15. Venatione prohibita à dominis temporalibus, restituere tenentur damna illata à feris in alienis fundis.
16. Clericis prohibita est iure humano venatio saluosa, quæ fit in siluis per saltus, non quietā sed clamosa cum strepitu canum, & accipitrum, & falconum.
17. Monachis à fortiori prohibita est venatio personalis, nam per alios venari possunt, & canes extra monasterium ad id habere
- si in terris proprijs venationem habeant, aut ius in terris alienis venandi.
18. Capta per venationem vetitam, aut à dominis prohibitam, an sint in foro iudiciali, & conscientia ante condemnationem dominis restituenda, & numeris sequentibus distinguuntur tres casus, numer. 22. & sequentibus, & numer. 19. quid si à iudice prohibita sit venatio.
25. Columbas occidens intra vel extra leuca spatium à columbario, an teneatur ad restitutionem, & numeris seqq. & nu. 56.
28. Differentia magna constituitur inter ferā vel auem captam, quæ postea manus capientis effugit, & illam quæ vallum egressa est, & habet consuetudinem regrediendi ad eundem locum, vt hic demonstratur.
32. Lex. 17. titul. 28. part. 3. intellectus, & numeris seqq.
36. Venator an capta post prohibitionem domini, vel eius qui ab eo ius venationis in suo agro conduxerit, teneatur eidem restituere in foro conscientia ante condemnationem iudicis?
37. Lex item si fundi. §. aucupiorum. ff. de vsu fructu, intellectus.
38. Venator arte sua etiam vetita faciens in locū publicum exire feras de loco priuato, vt eas venetur, non tenetur ad restitutionem earum, sed tantum de damno, sicut teneretur is, qui venatorē impedit ne in locis publicis venetur, & ipse impediēs in eisdē venetur locis, quauis ex dicta fraude posset secundū statuta, & consuetudinem puniri, ac si in loco publico venaretur.
39. Venator iam quod capta post prohibitionem domini, aut eius conductoris non teneatur eidem restituere ante condemnationem, vt nu. 22 cum seqq. late est disertum: an saltem teneatur eidem ad id, quod verisimiliter ipse dominus, vel conductor ibidem cepisset ex animalibus captis à præd. venatore? & n. 43 ponitur quadam declaratio in hoc.
40. Venator tenetur omnino ad dānū quod agri domino intulerit in fructibus, & segetibus, etiam si expressa prohibitio non fuerit præmissa.
41. Lex quemadmodum. §. planc. ff. ad l. Aquiliā intellectus.
42. Impeditus piscari, aut venari ab eo, qui iure impedire non potuit, agere valet, non

Mmm tantum

- tantum ad retia rupta, eorumque æstimatio-
nẽ, sed etiã ad æstimationem piscaturæ quæ
iuxta tẽpus & locum certa imminebat.
- 45 Ius piscandi, aut venandi in aliquo flumine
publico, vel in aliqua parte fundi publici
privatiue ab alijs potest acquiri præscrip-
tione immemoriali, & privilegio princi-
pis, & an ibi capta post prohibitionem sint
in animæ iudicio restituenda?
- 47 Clerici illicite venantes non tenentur ad cap-
torum restitutionem in foro cõscientiæ, nec
quod capit laicus tempore quo sibi est pro-
hibita venatio, nempe die festo, ne impedia-
tur ab officijs divinis.
- 48 Capta tempore niuium, vel cum instrumentis
aptis ad ferarũ depopulationem, & in simi-
libus casibus contra prohibitionem legum,
non sunt restituenda in animæ iudicio, licet
sic capiens puniri possit.
- 49 Fera ab uno vulnerata, & ab altero capta,
cuius sit? & numer. 50. quid de fera per ve-
tia, & instrumenta venatoris illaqueata?
& numeris seqq.
- 53 Deducens columbas ab alterius columbario,
& ad proprium attrahens ad quid teneatur,
& nu. 54.
- 55 Columbae quæ in priuatis columbarijs nutriun-
tur, occidi non possunt ab alijs.
- 57 Columbarium an & quando liceat habere.
- 58 De auibus, & earum venatione.
- 59 Custos montium, & similium iuratus an possit
cũ aliquibus dissimulare precib⁹, amicitia,
vel pretio corruptus, & sic dissimulans ad
quid teneatur? & numeris seqq. & quid si
dissimulet cum consanguineis, vel valde
amicis domini, ita quod crederet eum per-
missurum, num. 61. & quid si cum venato-
ribus, & alijs damnificantiibus dissimulet,
se abscondendo, ut eos in fragranci delicto
comprehendat, num. 62.
- 63 Custodes & præfecti in censibus regnorũ in
portandis, & exportandis mercibus, eas
veritas permittentes exportari, vel impor-
tari, peccant mortaliter, & sunt periuri,
& ad emendam veltigalium alijs soluen-
dorum tenentur, non tamen ad restitutionẽ
poenarum, quas soluisent transgressores, si
denuntiati fuissent, neque bonorum, quibus
ob id priuarentur.
- 64 Testis periurus, ob quod reus absoluitur à poe.

na publicationis bonorum fisco applican-
dorum, quam incurrerat, nõ tenetur ad ressi-
tutionem eorum, ad damnum verò, quod in-
tulit ex suo falso dicto cum iuramento,
vel sine eo, tenetur laeso restituenda, vl-
tra peccatum mortale, ut in nu. 65.

CAPVT XXVIII.

De venatione & piscatione, an
possit iustè prohiberi à Princi-
pe, alijsque dominis temporali-
bus inferioribus? & an capta per
venationem vetitam ac prohi-
bitã, sint in foro exteriori, vel
conscientiæ restituenda
ante condemnationẽ?

PRincipem supremum prohibe-
re posse ex iusta causa venatio-
nem suis subditis, deduci vide-
tur ex textu in capit. 1. §. nemo retia, de
pace tenenda, & eius violat, in vñb. feud.
vbi ne pax violetur, prohibita est venatio,
quæ non fit ad vrsos & apros capiẽ-
dos, vbi id notant atq; profitentur Mar-
tin. Lãdens. & Præposit. exteriq; DD.
estque magis communis sententiã docto-
rum, ut plures referens testatur, eã bene
lateq; probans D. Couar. in reg. peccatũ,
2. p. §. 8. nu. 1. de reg. iur. in. 6. & ex Theo-
logis alijsq; Iuristis eam probat Care. in
opuscul. 17. respons. 12. Angel. de Cla-
ual. & Armil. aurea in summa, verbo
venatio. Silvester eodem verb. & in ver-
bo restitutio. 2. §. 16. & §. 17. & restituti-
o. 3. quæstione. 3. in fin. & quæstion. 4.
& restitut. 7. quæst. 2. & restitutio. 8. q.
2. Gabriel in. 4. dist. 15. q. 5. speculũ con-
ficientiæ lib. 1. c. 68. Ioan. à Medi. de restit.
q. 12. in prin. Nauar. in man. Latin. c. 17.
nu. 120. Dominic. à Soto lib. 4. de iustit.
& iur. q. 6. art. 4. pag. 343. versi. pari fer-
mè col. 1. & 2. Ant. à Cordub. in sua sum-
ma de casus de concientiã, quæst. 119. in. 2. di-
cto, & nouissime plures referens Petrus
à Nauar. lib. 3. de restitutio. c. 1. nu. 278.
subdic

2 subdit Sot. vbi supr. versi. hoc auté, tñō esse eandē rationē in magⁿatibus ad custodiendam sui gratia, vetandamq; venationem, quātam in principe, etiam si cum suis iuribus ea fuerit ipsis largita, quod ante ipsum fatetur Methymna vbi supra, versi. sed quid de dominis temporalibus, & Tiraquel. de nobilit. c. 37.

3 nu. 150. † Nihilominus tamen secundū præfatos authores prædicti domini temporales inferiores à principe possunt in suis proprijs & priuatis fundis venationem prohibere, sicut alij priuati: itē & in publicis & cōmunibus suorum populorum ex causa iusta ad tēpus, non verò perpetuò, nec per legem quam condere non possunt, sed per edictum. † Idē erit ex consensu vel contractu libero absq; metu totius populi, vel si id sibi cōpetat ex consuetudine in memoriali legitime præscripta, quæ præscriptio caute est recipienda, & seruanda in iudicio exteriori, & in foro consciētiae, præsertim si ea initium à tyrāide habuerit, & prædicta post hæc scripta, probat bene declarans Ludo. Carb. de restit. q. 34. per totū & Salon de iust. & iur. in 2. 2. D. Tho. q. 62. art. 3. in 3. controuerf. pertoram, pag. 150. cum seqq.

5 Iusta autē causa in proposito prohibēdi venationem erit, ne venatio totaliter confirmatur, vel notabiliter minuat, prout heret, si tēpore generationis animalū exēderet, quod legibus regijs prohibetur, quia, vt inquit Medin. d. q. 12. in prin. & alij supra citati, certis tēporibus prohiberi potest venatio ob publicam vtilitatem, quando scilicet animalia sunt secundata, aut quando terra niuibis est cōpēta, vñ etia quod homines à certis instrumentis, aut modis venandi abstinēat, vt legibus regijs etiam cadēt. Item hominibus pulsū venari permittetur, & instrumentis, quibus vellent ad venandam vti, breui tēpore animalia terre, & volatilia pennates, quæ Deus in cibos hominū creauit, deficerent: idem omnino probauit D. Nauar. d. cit. 7. n. 124. & R. Angles in suis Floribus Theolog. quæstio. in quæstio.

deresti. propter venationē cōclus. vlti.

6 Similiter iusta causa prohibēdi venationem erit, vt vitentur rixæ, & contentiones, quæ contingere solent nisi venatio prohibeatur, & præterea ne etiā homines agriculturam dimittant, aliaque necessaria, & honesta negotia: apud enim ac ceruos, & id genus bestias non concedit à plebeis venatu impeti, sed vt reseruetur ingenius, qui prætorum simulacra aduersus ea meditentur vnde plures regie constitutiones prohibētes varijs ex causis in locis publicis venationem, iure, & rectitudine iustit. cōfendi possunt, secund. Couar. vbi supra,

8 Quinimò existimat D. Ant. de Padilla in l. per agrum. n. 8. C. de seruit. & aqua. quod si lex aliqua ex causa publica vtilitatis venationis vsū inhibuisset, veluti tribus illis mensibus, Martio, Aprili, ac Maio, in quibus regia pragmatica Madriti, facta ann. 1552. venandi vsus esset prohibitus, mortaliter peccare, qui hanc legem transgressus sit, quæ iusta est ac in cōmunem edita vtilitatem, vt volatilia omnia, atque reptilia in cōmunes vsus multiplicentur, quia lex iusta & communis obligat, etiam in consciētia, vt supra. c. proximo docuimus, & quod præd. ll. quibus venatio prohibetur, si sint iustæ, obligent sub peccato etiā graui, Ludo. Carb. vbi supra. in. 8. conclus.

9 Quod absque dubio verum esset, atque procederet in his hominibus, qui ex officio vel consuetudine venarentur illis temporibus, ita quod notabiliter Reipublicæ ex hoc damnum inferretur. † At vero in illis, qui semel aut iterum gratia principaliter recreationis illis mensibus venatū irēt, licet interdum aliquas aues, cuniculos, vel feras occiderent, in parua tamen quantitate, ex qua leue damnū Reipublicæ immineret, & sic essentiali motiuo legū illis temporibus venationē prohibētū nō obuiaretur, existimare, saluo iudicio rectius sentientium, minime procedere præfatā cōclusionē Menesij, sicque ob id non peccare mortaliter, ab intētionē rationabili principis legislatoris cess. n

te. lex enim id generaliter, & omnino vetans, moraliter est intelligēda, epiche ya admista.

- Conducit sententia Ioann. à Medin. vbi supra, in fine principij, resoluentis
- 11 in proposito illius quæstionis, † an sit peccatum mortale contra prohibitionem venari, quod si ad alterius dominium id quod venatione capitur pertineat, erit peccatū mortale, cum sit fur tum, quod de se peccatum mortale est, quanuis id, quod taliter capitur, possit tam parui valoris esse, vt mortale non sit: si verò res sic capta ad nullius dominium pertineat, mortale erit, si sub tali pœna prohibeatur, quæ mortalem culpam prærequirat, vt de se satis constat, etiam si lex illa solū ciuilis sit. Hæc Medina. † Ergo cum lex ciuilis, licet iusta, non semper obliget ad peccatum mortale, sed tunc demum, cum de re graui aliquid statuit, hoc est, circa materiam talem, quæ possit sufficientem causam præbere ad iniungendam talem obligationem, sicque grauis semper oporteat quod sit res, & vehemens, aut noxia, aut offēsiua, circa quam peccatum possit mortale committi: secus si modicam & leuem proximi offensionem contineat, vt docet late Castr. lib. 1. de potest. leg. pœnal. cap. 5. in secundo documento, quanuis suprascripta lex regia prohibens venari, & piscari præd. mensibus generationis animalium, & piscium generaliter sumpta obliget transgressorem in conscientia ad peccatum mortale, quia super re graui, & ad publicam vtilitatem statuta est propter conseruationem venationis, & piscium: attamen in nostro casu particulari, cum cessare videatur illa causa ac intentio legislatoris, cessare quoque videtur in eo obligatio ad culpam mortalem, licet enim non cesset tota causa motiua legis, sed
- 13 pars ipsius, † ac proinde videretur obligationem legis non cessare, attamen cum particularis causa talis est, quod solum ab illa obligatio legis aut præcepti pendere videatur, ita vt omni alia seclusa, illa per se sufficeret inducere obliga-

tionem, & sine illa, nulla alia hoc facere posset, tunc sufficit ipsam cessare, iuxta doctrinam eiusdem Castr. vbi supra, in 3. documento. Sic igitur in proposito videtur dicendum, quod cum prohibitio prædicta in dictis mensibus sit fundata omnino, ne si tempore generationis animalium liceret venari, aut piscari, facile venatio, & piscatio consumeretur, aut notabiliter læderetur in notabile dānū Reipublicæ, meritò vt hac causa cessante, prout cessare videtur in nostra specie cesset saltem in foro conscientiæ obligatio ad culpam mortalem.

- 14 Facit etiam quod Domini. à Soto infra in quæstione sequenti in tertio casu citatus inquit, fortè aliquam culpā esse facere contra d. l. prohibētē venari in loco publico vel cōmuni certo tempore ob causam vtilitatis, quibus verbis inquit nō esse mortale: quod sic simpliciter dictum verū non videtur, sed cum distinctione prædicta & ita intelligo hanc materiā, & nouissime post hæc scripta, ita voluit Ludo. Carb. vbi sup. in d. 8. cōclus. dicēs tūc obligare præd. ll. sub peccato graui, scilicet cū est materia grauis
- 15 Cum autem domini temporales venationem prohibēt atq; vetant, siue id iuste fiat ex causis prædictis, vel similibus, siue iniuste, cauere omnino debent, vt damna illata ab illis feris alienis prædijs & segetibus reuera, plene, integreque; restituant, ad quod tenētur in foro conscientiæ, etiam ante condemnationem, cum non sit pœna, sed damnum & interesse, vt omnes profitentur: qualiter autem & quomodo restitutio hæc sit faciēda, latissime prosequitur Cordub. vbi supra, in 4. puncto, qui est videndus, quoties casus contigerit.

- 16 Clericis tamen, vt omnes fatentur interdita est venatio iure humano, vt in c. quorundam. 74. distin. c. qui venatoribus. 86. distin. Clemen. 1. §. porro, de statu monachorū. l. 47. tit. 6. p. 1. c. 1. & per totū, de cleri. vena. & ibi DD. Innoc. & Abb. in c. dudum. 2. de elect. Felin. in c. auditis. col. penul. de præscrip. Couar. vbi sup. nu. 3. Ioan. à Medin. etiā vbi sup. in

in princip. & ceteri omnes, præcipue Petrus à Nauar. vbi supra, num. 288. cum sequentibus, vbi quod secundum omnes hoc intelligitur de venatione quæ dicitur saltuosa, quæ fit in siluis per saltus, non quæta, sed clamosa, cum strepitu canum, & accipitrum, & falconum: quæta autem venatio, & quæ fit absque strepitu & scandalo causa necessitatis, aut recreationis, licita est secundum supradictos. † Monachis autem à fortiori vetita est venatio, saltem personalis, id est per seipso facta, nam per alios venari possunt, & canes ad venandum extra monasterium habere, si saltus, viuaria, aut garenas proprias habeant, aut ius in terris alienis venandi, vt in d. Clementia. 1. §. porro, de statu monach.

18 Offert se nunc nobis in proposito nostra principalis quæstio Canonica examinanda, an capta per venationem vetitam, aut à domino prohibitam, sint in animæ iudicio restituenda dominis ante condemnationem, necne? & prius videre oportet, quid hoc casu iure statutum sit in foro exteriori, deinde an in interiori animæ idem seruandum sit?

Et glossa in. l. Diuus Pius. ff. de seruit. rustic. præd. affirmat capta per venationem in agro alieno, prohibente domino eius ingressum, capientis fieri, nec teneri eum fundi domino restituere, quam ibi sequitur Dynus, & omnes secundum Bart. ibi, qui eam sequitur, Paul. ibi, num. 4. & esse communem testatur Florianus, glossa etiam in. l. 3. ff. de acquir. rerum domin. verb. prohiberi, & in. §. apum. versi. præuideri. de rerum diuis. testatur communem Angel. & Cantiuacula in. §. feræ, inst. de rerum diuis. Cæpol. de seruit. rust. præd. capit. 21. & Franciscus March. decis. 530. num. 14. Couar. vbi supra, num. 5. & Menes. in. d. l. per agrum, num. 6. communis secundum Sebast. Medic. num. 15. in loco statim citando, vbi bene eam probat: est communior secundum Ludou. Carbo. de restitutio. omni. rerum, quæstion. 35. dicit communem eam sequutus bene

probans Molina de iustitia & iure. 2. tractat. disputatio. 51. quia, et si lege humana ob iniuriam domini vetitum sit nequis eius agrum eo inuito ingrediat: non tamen ex hoc acquisitio ferarum, quæ intra eum agrum in nullius bonis sunt, est impedita, nec per hanc prohibitionem feræ ipsius agri domino applicantur, nec eius propriæ efficiuntur, imò adhuc liberæ manent iure naturali, vt occupantis fiant. Præterea si aliud diceremus, aut illud esset per applicationem legis, aut per occupationem: neutrum autem hic datur: ergo adhuc ea animalia communia manent, vt occupantis fiant Venator ergo etiam post prohibitionem ingressus ad restitutionem non tenetur.

19 Hinc fit, vt idem sit dicendum, si iudex ingressum prohibeat in aliquem agrum, & post prohibitionem aliquis eum ingrediat; & venetur, quia sic capta per venationem capientis efficiuntur eisdem rationibus aduersus Ioann. Fabrum, & Claudium Cantiuacul. in. d. §. feræ. Chassan. in consuetud. Burgund. rubric. 13. §. 7. & Iacob. in tra. stat. de feud. in. §. & cum venationibus, & Greg. Lopez in. l. 17. titul. 28. partiti. 3. glossa final. aliud existimantes, quos improbant Couarru. numer. 4. & Menes. 7. vbi supra, resoluentes, saltem in foro interiori animæ huiusmodi prohibitum à iudice fundum ingredi ad venandum, minime teneri ad restitutionem; etiam si grauiter peccauerit contemnendo iudicis præceptum, & in iudicio cõuentus reddere capta cogetur. Idem sequitur Sebast. Medic. de venat. & piscat. 1. parti. quæstion. 7. numero. 14.

20 In priori tamen specie, nempe quando dominus prohibet venatori ingressum sui fundi, hodie contraria opinio glossæ in d. §. feræ. probata est. l. regia 17. titul. 28. partita. 3. vbi expresse deciditur, quod capta post prohibitionem non sunt capiētis, sed domini, & ibi notat expresse Greg. Lop. glo. fi. in prin. cuius. l. verba ita se habent *Bestias sal-*
Mim 3. uages

uages, e las aues, e los pescados de la mar, e de los rios, quien quier que los prenda, son suyos luego que los ha presos, quier prenda alguna de estas cosas en la su heredad, o en la agena. Empero si quando algunome quisie se entrar a cazar en heredad agena, estouiesse hi el señor de ella, e le dixesse que no entrasse hi a cazar, si despues contra su defendimiento prisiessse hi alguna cosa, enronce non deve ser del cazador, sino del señor de la heredad, ca ninguo om: non deve entrar en heredad agena para cazar en ella, nin en otra manera contra defendimiento de su señor. E esto mismo seria si el señor lo fallasse que anduuiessse ya cazando en su heredad, e antes que hi prisiessse ninguna cosa, le defendiessse que no cazasse hi, ca todo quanto hi caxare, despues que si lo defendiessse, todo deve ser del señor de la heredad, e non del cazador. Mas si ante que se lo defendiessse, ouiesse algo caxado todo quanto prisiessse, deve ser del cazador; e no ha que ver en ello el señor de la heredad, & sic in foro exteriori res iam est clara, aperteque decisa, per d. l. regiam, & secundum eam iudicandum est, & consulendum.

21 At verò quoad forum animæ dubitari contingit, an idem sit dicendum, quod in foro exteriori decisum reperitur? Quod videtur indubium, nam cum lex illa regia iusta sit, & communis, videtur in foro animæ obligare transgressorem eius, ex supradictis. Secundò, quia illa animalia in illo loco genita, & nutrita, sunt velut fructus illius loci, ergo ad dominum fundi pertinent. Tertiò, quia huiusmodi domini passim vendunt ius venandi in eisdem fundis, & agris, & inde suos redditus annuos habent, nec ab aliquo compelluntur eos restituere, sicut compellerentur, si non sua, sed aliena essent, aut cõmunia, quæ sic vendunt, ergo sunt propria ipsius.

22 His tamen non obstantibus, in proposito distinguendi sunt tres casus principales. Primus est, quando contra prohibitionem domini venator ingressus, cuniculos, ceruos, apros, vel alias feras capit in loco, muro, vel sepe circumcluso industria hominum, ita vt anima

lia intus existentia suam libertatem eundi quò velint, non habeant: & idem est in apibus, quæ in albeo continentur, & in alijs animalibus inclusis viuarijs, temporarijs, piscinis, aut stagnis, & in columbis, quæ in columbario concluduntur: & tunc venator capta post prohibitionem restituere tenetur domino, eiusve conductori in foro conscientia, cum isthæc animalia non habeant libertatem omnino exeundi loca septa, vel saltem possit dominus exitum impedire facillime occlusis viuarijs, & columbario: videntur enim iam huiusmodi animalia ad dominum, cuius est locus sic circumclusus, pertinere, non solum quandiu sunt intra locum huiusmodi, sed etiam inde cum animo redeundi egrediantur, veluti cum consuetudinem redeundi in eundem locum non amiserunt, vt probatur in l. 3. §. sed feras. ff. de acquiren. possessio. & in d. §. feræ, cum sequentibus, & in l. 22. titul. 28. partit. 3. ita in terminis tenet ac probat Ioann. à Medina de restitutione, quæst. 12. versicul. quibus præmissis, per totum, Dominic. à Soto libr. 4. de iustitia & iur. quæstion. 6. articu. 4. pagin. 344. colum. r. ibi, Quando verò, Nauarr. in man. Latin. capit. 23 17. numer. 128. dicens, † tunc dici consuetudinem redeundi in eundem locum prædict. animalia amisisse, cum ad horas & dies consuetas bis redire desinunt, postque accepta capientium sunt. Hoc autem de amissione consuetudinis redeundi, prudentis arbitrio relinquendum esse nouissime censet, bene declarans Molina de iustitia & iur. tractat. 2. disputation. 51. vers. Nauarr. Eandem sententiam principalem sequitur, & bene probat D. Couarru. vbi supra d. §. 8. numero. 15. versic. primum hinc infertur, amplius in versic. secundò, etiam si venator nulla arte nec industria vsus fuerit ad deducenda illa animalia extra septa, & loca, quibus includuntur, in locum sanè publicum, quanuis ad nihilum

hilum teneretur venator, qui hoc casu
feras & animalia extra locum vetitum
absque villa eius fraude digressa cape-
ret. Eandem etiam sententiam Methym-
næ sequitur Anton. à Cordub. d. quæst.
11. in. 6. puncto, in versu. *¶ lo segundo*, se-
quitur etiam frater Angles in suis flo-
ribus Theolog. quæst. in quæstione de
restitutione propter venationem, con-
clusio. 1. & Sebast. Medic. de poss. venat.
& piscat. 1. par. quæst. 7. nu. 19. cum seq.
& Lud. Carb. necnon & Salon vbi su-
pra, conclus. 3. & ita est absque dubio te-
nendum, quicquid contrarium incurio
se probet Petrus à Nauarr. lib. 3. de resti-
tutione. cap. 1. num. 292. cum sequenti-
bus aduersus fratrem Angles vbi supra,
existimans, præcedentem sententiam es-
se tantum ipsius Angles, cum tamé fue-
rit Methymnæ, & cæterorum modò ci-
tatorum, quos idem Nauarra ad alia in
eisdem locis sepe citauerat, non tamen
aduertit eos omnes eandem sententiam
tenere, eosque sequi fratrem Angles,
sed existimans esse singularem eiusdem
Angles, eam improbat, falsamque im-
merito reputat, cum sit verissima, recte-
que iure ac simul concludente ratione
probata.

24 Similiter non me latet, quendã gra-
uissimum virum docuisse contra prædi-
ctos, nempe venantes feras egressas fū-
dum, vel locum vallo septum, non tene-
ri ad vllam restitutionem faciendam, e-
tiam si ipsæ non amiserint vsum eundi,
& redeundi, quasi tunc maneant commu-
nes iuræ naturæ, quia possint libere va-
gari, nec tenentur inclusa: ergo sunt ca-
pientis, veluti fera, vel auis capta, quæ
postea effugerit manus capientis, ita vt
non facile posset illam consequi, sic
namque: reuera alterius capientis: er-
go multo magis quæ vallum egressa
est: fera enim manu capta, magis effici-
tur capientis, quàm fera vallo inclusa,
& rursus non est facile capere illam,
quando semel vallum exierit. Vterius
quia columbæ quæ per vnus leucæ
spatium distant à columbario, citra du-
bium fiunt capientis, vt in. l. regia de

hoc agenti, quanuis habeant vsum euo-
landi ad columbarium: ergo ita in pro-
posito est dicendum.

Hæc tamen sententia in feris egrediē-
tibus à fundis septo vallatis, & habenti-
bus consuetudinem, & vsum redeundi,
vera quidem non est, præterquam quod
est contra communem, omnia enim præ-
dicta argumenta cessant in nostra spe-
cie, nempe quando fera egressa fundum
aut locum vallo septum, habet cōsuetu-
dinem eundi, & redeundi, illamque non
amisit, tunc enim quanuis possit habe-
re, & in habitu habeat illam libertatem
non redeundi, in actu tamen eam nō ha-
bet, quādoquidem reuertitur ad locum
septum ab ea inhabitari consuetum dif-
ferenti modo quàm in exemplis in cōtra-
rium adductis.

25 Prætereà illud de columbis distantibus
per vnus leucæ spatium à suo columba-
rio ad idem reuerti solitis, non etiam no-
cet communi sententiæ, quia iam per le-
gem regiam hoc spatium declaratum
est, intra quod columbæ ipsæ capi, aut
occidi à non dominis non possint, ex-
traverò possint: in alijs verò feris & ani-
malibus, quibus nullum spatium vagandi
libere assignatum est, remanet ius com-
mune: & nostra præd. communis senten-
tia illæsa, quinimò per locū ab speciali,
& ratione casus omisi ea ibidem maxi-
mum robur accipere videtur: si enim co-
lumbis egressis à columbario datur spa-
tium leucæ, intra quod degentes capi,
aut prehēdi vel occidi nō possint, quasi
lex censuerit ac iustè præsumperit, il-
lic degentes consuetudinem reuertē-
di ad columbarium non amisisse, in
cæteris feris, quibus à lege declaratum
nec arbitratum est simile, vel aliud spa-
tium, veritati standū erit circa hoc, præ-
cipuè in foro conscientiæ, nempe vt
quandiu consuetudinem redeundi ad
locum septo vallatum non amiserint
modo quo prædiximus, si capiantur ibi
post prohibitionem domini, eidem sint
restituendæ, quod habet nostra & cōmu-
nis sētētia. † Quinimò secūd. Cordu. q.
121. versu. *lo segundo*, iuxta probabiliorem
Mmm 4 opinio-

opinionem, & certiore, & iuri comu-
ni conformem; occidentes columbas
in notabili quantitate, vltra leuam spa-
tium, si ipsæ consuetudinem reuertendi
non amiserant, tenentur ad restitutio-
nem, & præd. l. regia eos ab hoc nõ ex-
cusat, sed tantum vt in iudicio pro hoc
conueniri minime possint, nec puniri,
quando quidem lex illa tantum est permis-
sua. Cui opinioni patrocinatur, quia
illa regia fundata videtur in præsum-
ptione, vt diximus, forus autem animæ
in veritate: si ergo in re veritate constat,
columbas, vltra leuam spatium degentes
consuetudinem redeundi ad proprium
columbarium non amisisse, idem iudi-
candum videtur tunc temporis, ac si in-
tra leuam spatium existerent. Nihilomi-
nus cum hoc difficile sit iudicare ac dis-
cerni, & l. regia iusta sit, & certum ter-
ræ spatium prospiciendis controuersijs
statuerit, obseruandam esse existimo in
vtroque foro, nec amplius scrupulan-
dum.

27 Nisi instrumentis vetitis, insuper &
arte aliqua columbas a leuca deduce-
rent, vt eas vltra leuam occiderent, tunc
enim, & peccaret mortaliter, & ad resti-
tutionem pretij columbarum, vel dam-
ni notabilis domino faciendam teneret-
ur, vt tenuit idem Cordub. d. quæst. 121.
vers. *Lo primero*.

28 Similiter non obest aliud argumen-
tum de fera vel aui capta, quæ postea ef-
fugerit manus capientis, ita vt non fa-
cile possit illam consequi, nam sit alte-
rius: ergo multo magis illa, quæ vallum
egressa est, quæ a fera manu capta magis
efficitur capientis, quàm fera vallo in-
clusa, & c. Nam respondemus, feram vel
aui captam effugientem postea manus
capientis, fugere, vt non reuertatur, sed
vt omnino liberetur, sicq; ad suam na-
turalem libertatem reuertitur, idem me-
rito vt alterius postea eam capientis fiat.
At fera, vel aui loco septo vallato in-
clusa egrediens eum causa vagandi, ci-
bosque querendi, solita ad eundem lo-
cum regredi, dum hanc consuetudinem
reuertendi non amittit, quia ad horas

& dies consuetas ad illum reuertitur,
non dicetur libere remeasse, sed potius
quodammodo sub eadem inclusione
retineri, quoutque libere se alibi confe-
rat, & non semel, sed pluries definit redi-
re ad horas & dies consuetas ad eundem
locum septo vallatum. Fit igitur ex præ-
dictis, vt nõ magis efficiatur fera vel a-
uis manu capta capientis, si postea eius
manus euaserit, sed potius minusquàm il-
la, quæ vallum egressa ad eum locum redi-
re solita est, sicque cessat fundamentum
præd. contrarium. Hæc autem recepta
sententia vera est, & procedit, vt prædi-
ximus, quando præd. viuaria, leporaria,
piscinæ, & stagna facta fuerint priuata
hominum opera, ita quod naturalis liber-
tas animalium ex hoc impedita sit.

29 Secus si ab ipsis animalibus naturali-
ter facta fuerint absque industria priua-
torum: ita Couar. vbi supra d. §. 8. num.
14. vers. primum, in fine. vel quoties sal-
tus, vel stagna, natura loci, arborum de-
sitate, aut rupibus circumsepta sint, vel
etiam industria hominum, si pisces, &
feræ, nihilominus relictae sunt in natu-
rali libertate, iuxta text. in d. l. 3. §. tem fe-
ras. ff. de acquir. poss. quem tex. ne oblit
superioribus, ita intelligit Couar. vbi su-
pra num. 15. ad finem, & sequitur Cor-
duba vbi supra, in dicto sexto puncto,
ibi: *Y lo que dix e la ley tercera, &c.* Dicun-
tur autem viuaria, vt per Couar. vbi su-
pra, nu. 15. vers. viuaria quidem.

30 Obseruandum autem erit, quod in
hoc primo casu, etiam si quis poenam solu-
uat, nõ idem liberatur à restitutione, vel
satisfactione damni ferarum captarum;
nisi dominus poena contentus sit, vt su-
pra probauimus, & in terminis cum Me-
dina vbi supra, tenet & probat Cordu-
ba d. quæst. 121. in. 6. puncto in princi-
pio.

31 Secundus casus principalis est, quan-
do venatio fit in fundo & agro priuato
non circumcluso, sed aperto & patente,
prohibente domino ipsius, & tunc quia
in illo loco liberum est feris illic existen-
tibus egredi, & ire, quo velint, sicque
nullius sunt, sed communia, ac proinde
● occupan

occupantis sunt, nō tenetur huiusmodi venator eas domino fundi, vel eius conductori restituere in cōscientia ante sententiam iudicis: secus post condemnationem contra eum de reddendo factam, licet enim dominus fundi id iuris habeat illic venandi, vt alios inde arcesse valeat, non tamen inde fit consequens dominium habere ferarum, quæ illic nutriuntur, perinde atque arborum, aut terræ nascentium: terra enim feras non fert, vt ceteros fructus, sed ipsæ se animantes progignunt: tum etiam quod eadē animantia vagantia sunt, & ad quacumque diuagandum libera: ergo si dominus fundi non habet eorum dominium, fit, vt qui illa occiderit, non sit restitutioni obnoxius: cui maxime consonat d. l. 17. regia, dum statuit, vt qui à domino fundi non præmonitus quidpiam fuerit in fundo alieno venatus, sibi quod accepit acquirit: quod profectò iniustum esset, si id sub dominio fuisset domini: At prohibitio ipsius domini nullibi legitur aut habetur quod dominium eidem acquirat animalium siluestrium illic existentium, sed tantum illorū occupatio, vel legis applicatio: Neutrū horum datur in presenti specie, vt prædiximus: ergo domino fundi non queruntur capta post prohibitionem, quod profitentur atque affirmant omnes modò citati authores, & etiam Petrus à Nauar. vbi supra, nu. 290. cum sequentibus, est que indubium.

32 Huic receptæ omnium sententiæ nō obstat d. l. 17. tit. 28. part. 3. supra recitata, quia secundum Methymnam vbi supra, in vers. quibus præmissis, ibi, ad secundum, lex illa pœnalis est, quæ in recompensam iniuriæ, quam venator domino fundi facit, illic eo inuito venando, vult rem taliter captam post prohibitionem ad dominum fundi pertinere: quod videtur satis insinuare ratio legis in illis verbis, *Ca ningun ome non deue entrar en heredad agena para cazar en ella, ni en otra manera contra defendimiento de su señor.* In pœnam igitur huius interdicti ingressus, & ob iniuriam domino in eo fa-

-ctam. Inquit, animalia inibi capta post prohibitionem, esse domini fundi. Pœna autem ante condemnationem iudicis non debetur in conscientia, iuxta veram & receptam sententiam: ergo, &c. Hunc intellectum, & responsionem ad illam l. probarunt atque sequuntur Dominic. à Soto vbi supra, pagin. 344. col. 1. ibi, Qui autem, &c. & Meneses in d. l. per agrum, nu. 7. estque verissima expositio, secundum Petrum à Nauar. vbi supra, nu. 294. & mihi satis placet, præsertim considerando quod prædiximus ex eadem l. regia, nempe ante prohibitionē domini, venatori acquiri quod per venationem ceperit, ergo non est sub dominio domini fundi. Per prohibitionem autem eiusdem dominium non acquiritur: ergo in pœnam & iniuriam sibi illatam illi debentur, non verò ratione proprietatis, aut vllius domini, quod in eis habuerit: eundem intellectum ad d. l. regiam sequitur nouissime Molina vbi supra d. disputatio. 51. col. fin.

33 Hunc tamen intellectum, & responsionem ad d. l. regiam congruam aut sufficientem non esse existimat Couar. vbi supra, nu. 6. si admittamus, per l. regiam impeditam esse in hoc casu ferarum acquisitionem, dum dicit, *Non deue ser del cazador, sino del señor de la heredad,* si quidē manifesti iuris est, posse legem humanā ex causa impedire rerū, quæ in nullius bonis sunt, acquisitionem, easque alteri applicare, vel communia ipsi communitati dimittere, ac tunc res istas cōtra legem occupans nequaquam sibi acquirat: vnde ad restitutionem obligatur: sequeretur enim alioqui, quod possit quis iustè retinere quæ scit ad ipsum nō pertinere, vel quod humana lex ex iusta causa non possit prohibere quarundam rerum acquisitionem: vtrumque autem falsum est, & ipsi naturali rationi contrarium: ergo lex illa regia maxime aduersatur supradictis. At verò quod eadem lex pœnalis sit, ac proinde in animæ iudicio non seruanda ante condemnationem, nihil interest, cum id accipiendum sit, quoties lex pœnalis bonis iam

privatis acquisitis ob crimen commissum, & in eius pœnam priuat.

34 Delinquens enim non tenetur propria bona, quibus priuatur à lege propter crimen commissum, dimittere in animæ iudicio, & fisco reddere, donec per iudicem eadem bona, aut per executores auferantur: ea verò lex quæ in pœnam, vel ob aliã causam impedit alicuius rei primam acquisitionem, eiusdem que dominij translationem, in eo, qui antea nullum ius priuatim ad eam habuit, profecto in animæ iudicio seruanda est, etiam ante condemnationem, quia nullam requirit hominis executionem quoad pœnam istam, vt late pluribus ibi comprobatur Couarr. præsertim, & latissime illo exemplo à se adducto de acquirente beneficium Ecclesiasticum per simoniam ab alio eo ignorante admisam, nam tenetur postmodum cum sciuerit, illud beneficium dimittere, fructusque non consumptos bona fide reddere adhuc in conscientie foro, de quo latius loquuti sumus supra cap. de simonia. Quare cum lex regia Partitæ pœnalis sit huiusmodi, etiam in foro conscientie seruanda erit prædicta.

35 Verum ipse Couarr. respondet huic difficultati, ne d. lex regia obsit superiori receptæ negatiue sententiæ, quam ipse quoque probauit, nempe quod lex illa, nõ ex eo quòd statuerit, feras captas in fundo alieno à venatore, qui per dominum ingredi prohibitus fuerit, ad fundi dominum pertinere, impedit primam illarum ferarum acquisitionem, sed tantum sanxit, eas feras domino fundi restituendas in pœnam vetiti ingressus, vn, de donec iudex secundum eandem legem per sententiam condemnauerit venatorem ad restitutionem, legemque ipsam exequatur, minimè in conscientie foro venator tenebitur ad ferarum restitutionem: sicque in effectu Couarr. sequitur ac probare videtur responsionem Methymne, aut eam saltim videtur defendere à præd. difficultate: quæ responsio rectè intellecta verissima est, & tenenda, & sic cessat primum fundamentum

in contrarium adductum.

36 Ex quibus omnibus primò deducitur, communem superiorem sententiam, quaprobauius, venatorem non teneri in animæ iudicio ante condemnationem restituere domino fundi capta in eo per venationem post ipsius domini prohibitionem, eisdem rationibus procedere, etiam si agri dominus ius venandi intra eum alicui locauerit, aut in vniuersum venationem in eo fundo prohibuerit ea ratione quòd ipse capere veit feras intra proprium agrum enutritas, & pecunia vendere: quod cum Methymna d. quæst. 12. versu. quibus præmissis, ibi, ad tertium, &c. probauit bene Couarr. vbi supra, num. 9. versu. quinto, aduersus Florianum in d. l. Diuus, & Iacobin. de feud. capit. & cum venationibus, Chassanzus d. §. 7. rubric. 13. Felin. in. c. omnes leges, vltim. col. distin. 1. Claud. Clantiunc. in d. §. feræ, existimantes, feras à venatoribus captas in eo agro, cuius fructus consistunt & percipiuntur ex venatione, minime capientium effici, nec ad eos pertinere, sed esse domino fundi restituendas per l. item si fundi. §. aucupiorum. ff. de usufr. vbi probatur, redditus venationis ad usufructuarium fundi pertinere: quod etiam probauit Sebast. Medicis vbi supra, nu. 11. versu. tertio limitatur. Hæc tamè posterior sententia secundum Nauar. vbi supra, item & Padill. in d. l. per agrum, nu. 6. & Petrum à Nauar. qui supra num. 297. & 300. & Lud. Carb. vbi supra, quæst. 35. in. 5. conclus. & Salon vbi supra, conclus. 2. dubia est, & iure Cæsareo, etiã in exteriori iudicio: sed etsi certa esset apud iudicem exteriorem, in foro tamen conscientie non ita obtineret secundum eosdem: quod enim fundi fructus in venationem ferarum referatur, parum interest, aut profecto non plus quam ipsius domini prohibitio. † Nec obstat d. §. aucupiorum, ex illo enim text. colligitur, primò usufructuarium posse venari in eo fundo, in quo usufructum habet, nec posse à proprietario prohiberi ne venatur ipse usufructuarius: quod etiam probat

batur in. l. usufructuarii. ff. de usufructu. Secundò colligitur, ad ipsū usufructuarium pertinere, quòd is permittat seu licentiam concedat venandi in fundo, cuius usufructum habet, eademque ratione ipse poterit prohibere ne quis fūdum ad venandum ingrediatur. Tertiò inde deducitur, pecuniam pacto promissam pro licentia venandi in fundo, cuius usum habet, alicui cōcessa, ad usufructuarium pertinere, quia cum ipse possit, & ius habeat prohibendi ne quis fundum ingrediatur, poterit iustè vendere facultatem, & licentiam ingrediendi ad venandum, vel ad alium licitum usum: nō tamen inde sequitur, feras in tra fundum enutritas esse fundi proprium fructum; vel eas pertinere ad usufructuariū iure domini, cū ipse in ijs, quæ nullius sūt, & iure naturali communia censentur, non plus iuris habeat, quàm quiuis alius, neque dominus, nemo enim plus iuris in alium trāsferre potest quàm ipse habet, vt in regula iuris: sed dominus hoc ius non habet, nec ei restitutio facienda est ante condemnationem, vt resoluimus: ergo nec usufructuarius: ex quibus cessat tertium fundamentum supra in cōtrarium adductum. † Infertur & secundò ex superioribus, quod si venator prædictas feras arte sua, etiam venata, faciat in locum publicum exire, & ibi eas venentur, non tenebitur eadem per viam restitutionis reddere, sed tantum de damno, sicut teneretur is, qui venatorem impedit, ne in locis publicis venentur, & ipse impediens in eisdem venentur locis, quanuis ex d. fraude posset secundum statuta, & consuetudinem puniri, ac si in loco prohibito venaretur secundum Medinā vbi supra, in versu. quibus præmissis, corolariè sequitur, si venator: sequitur Couar. d. §. 8. nu. 14. versu. secundo, ibi: At in casu.

38 Verum communis supra dicta sententia ita videtur sale condienda, vt quanuis venator contra prohibitionem domini fundi feras in eo capiens, non teneatur ad restitutionem earum ante iudicis condemnationem, ex supradictis:

attamen quia ius alienum ad venandum sibi illicite usurpauit, & venatione cepit, quæ dominus forsitan suo iure vtendo cepisset, ideoque videtur dominum loci in hac parte dānificasse à lucro iusto, cum illicite impediendo: quare si verisimile sit, quòd dominus loci ea cepisset, quæ hic venator accepit, tenebitur in conscientia tantundem domino reddere: tunc si nō est verisimile, quòd dominus suo iure vtendo eadem cepisset: idemque erit respectu conducto: ū, quia si alij furtiue in eodem loco venantur, tenebuntur eisdem in conscientia reddere, quantū hi qui à lucro iusto impediuntur, verisimiliter cepissent, maximeque interest inter communem opinionem principalem præd. & hanc moderationem; vt bene ostendit vtrumque probans Methymna vbi supra. d. quæst. 12. in versu. quibus præmissis, ibi: Vnum tamen videtur: sequitur etiam Couarr. vbi supra, nu. 11. versu. præterea, addens, si venator è etiam omnino teneri ad dānum, quod agri domino intulerit in fructibus, & segetibus, etiā si expressa prohibitio non fuerit præmissa, cum sufficiat tacita quo ad ipsum dānum. Eandem limitationē probauit Petrus à Nasar. vbi supra, nu. 297. & ante eum Cordub. d. quæst. 11. in. 6. puncto, versu. *Empiro quando*, & nouissimè Molina vbi supra d. disputatio. 51.

41 Nec obstat tex. in. l. quemadmodum, §. plane. ff. ad. l. Aquil. vbi pbatur quòd vbi damni iniuria agitur ob retia, non piscium fit æstimatio, qui capti nō sunt, cū incertum fuerit an caperentur: idè que in venatoribus & aucupibus probandum: ille enim locus ita accipiendus est, vt obtineat in littoribus, & fluminibus, vbi piscatio certa non est, sed admodum rara, & incerta, siquidem piscatores hac ratione sæpius eluduntur quàm capiant. At vbi piscatio & venatio vberissima & optima est ac certissima, quæ fallere non solet, profectò tunc amissio captus piscium, vel aucupij, probabile & propinquum est interesse, vnde æstimari debet, vt in. l. ait lex, in fine, cum sequenti.

12 quenti. ff. ad l. Aquil. ita explicat ex Ca-
rol. Molin. Couar. vbi supra: ¶ quo fit se-
cū dūm ipsum, vt impeditus piscari, aut
venerari ab eo, qui iure impedire non
potuit, agere, valeat, nō tantum ad re-
tia rupta, eorumque æstimationem, sed
& ad æstimationem piscaturæ, quæ iux-
ta tempus & locum certa imminet.

43 Hæc tamen sublimitatio intelligenda
venit, nisi venator absque arte ali-
qua, feris ad loca publica egressis, eas
in prædictis locis publicis ceperit ac
venetur, tunc enim suæ efficiuntur, &
minime quidem tenebitur, nec per viam
damni reparandi, nec per viam restitu-
tionis feras captas domino loci redde-
re, ex quo in locis publicis ius habuit
huiusmodi venator venandi eas, quæ
ab alio non fuerint prius occupatæ: ita
Medin. qui supra, ibi, tamen, & Couar.
nu. 4. versi. secundo in fine, ibi ad nibi-
lum autem tenetur, quinimò contra su-
pra d. limitationē de qua supra nu. 39. in
distincte tenet Lud. Carb. quæst. 35. con-
clus. 6. & fortè verius meo iudicio ex su-
prædictis, & ne scrupula incerta iniicia-
mus: & cum his habemus expeditum se-
cundum casum principalē, cui non ob-
stant tria argumenta prius contra eum
opposita: primum namque & vltimum
iam sunt sublata, vt vidimus. Mediū au-
tem etiam cessat, quoniam verum non
est feras illius loci fructū esse, quia non
generatur ex terra illa, aut appositā ho-
minum cultura, sed per maris, & foemine
coniunctionem fiunt, neque ex illo
loco aliquid habent, nisi quod herbas,
aut ramusculos aliquando come-
dunt, & forte etiam alibi genita sunt,
& nutrita, & illa conueniunt, vbi com-
modiorem reperiunt defensionem, seu
pastum, aut mansionem.

44 Tertius casus principalis est, quando
quis venatur in loco publico siue com-
muni, tempore tamen ob causam publi-
cæ vtilitatis prohibito, & tunc quod
ibi captum fuerit antequam per iudicis
sententiam fuerit alicui applicatum, ip-
sius capientis efficitur, nec venit de ne-
cessitate restituendum, sed tantum post

condemnationem iudicis, tametsi forte
aliqua culpa sit facere contra leges, vt
deducitur, & comprobatur ex supradic-
tis, & in terminis ita tenet Methymna
vbi supra, versi. quib' præmissis, ibi, est
tertius locus, & Domin. à Soto d. art. 4.
col. 343. in fine, & Nauar. d. cap. 17. num.
240. & frater Angles vbi supra, conclu-
sione vltima, & Sebast. Medic. vbi su-
pra, nu. 11. cum seqq. late ampliatis.

45 Quinimò venationes prohibetæ in
locis publicis per inferiorem à princi-
pe absque iusta causa, qui tamen præscri-
ptione immemoriali, aut priuilegio, aut
consensu cōmunitatis ius prohibēdi
acquisiuit, si quis contra hanc prohibi-
tionē venetur, sibi acquirit feras quas
ceperit, nec tenetur in conscientie foro
eas restituere, vt patet ex supradictis
secundum Couar. d. §. 8. num. 10. versi.
septimo, vbi fortassis idem in hac specie
censet suadendum esse in foro iudicia-
li: & si vera foret sententia glossæ in d.
§. feræ. quæ lege regia partitæ compro-
bata est nam ipse eam conclusionem ser-
uandam esse censet, cum quis habet ius
prohibendi venatio em ea ratione quia
fundus priuatus sit, non communis, vel
quia sibi soli ius venationis competit,
& nō alteri eo inuito, alioqui vbi vena-
tio in vniuersum prohiberetur quo ad
loca publica alijs ex causis, satis erit
quod iudex condemnet in pœnam le-
gis, statuti, aut edicti prohibētis, nec de-
bet necessario ad restitutionem anima-
lium condemnare.

46 Similiter etiam si alicui competat ex
vsucapione ius piscandi, aut venandi in
aliquo fluminis publici diuerticulo, vel
in aliqua publici agri parte, ita quidem
vt possit prohibere alijs piscationem, &
venationem, vt in. l. si quisquam. ff. de
diuers. l. & temp. præscript. & in. l. sane si
maris. ff. de iniurijs. requiritur tamē ad
hoc præscriptio tanti temporis, cuius
initium memoriam hominis excedat,
vel consuetudo legitimo consensu po-
puli introducta, vt late declarant Bart.
in rubric. ff. de rerum diuis. colu. 1. Bald.
in tit. de præscrip. 5. part. princip. 4. par-
quæst. 7.

quæst. 6. optime Aymo. Crauet. de anti quit. temp. 4. part. c. materia ista, nu. 8. Couar. d. nu. 10. in princip. vbi etiã post alios quos citat, q̄ princeps potest pri uilegium priuato concedere, vt ipse so lus in aliqua parte maris publici, vel a gri piscari, & venari possit, aliosque ne id faciant prohibere, & in his casibus si quis contra prohibitionẽ venetur, aut piscetur, non tenebitur in animæ iudi cio ad restitutionem pisciũ aut ferarũ, quas habuerit, quanuis in foro iudiciali ad eam cogendus sit propter decisio nẽ l. partitæ, & opinionem glossæ in d. §. fe ræ. secund. Couar. vbi supra.

47 Sed quia supra diximus, venationem esse clericis interdictam, obseruandum erit, quod quicquid captum fuerit à cle ricis illicite venantibus, proprium ca pientium sit, nec in iudicio animæ erit restituendum: nec quod capit laicus tẽ pore quo ei est interdicta venatio, nepe die festo, ne impediatur, & retrahatur studio venandi ab officijs diuinis, iuxta glossam, & DD. in cap. Esau. & in capit. quia venatoribus. 86. dist. Etenim licet eo tempore venationem quis exerceat, male quidem agit, sed non tenebitur ad restitutionem eorum, quæ per venatio nem habuerit, ita Couar. vbi supra, nu. 3. vbi idem tenet in casibus variarum re giarum constitutionum, quæ venatio nem certis ex causis prohibent adhuc in locis publicis, & communibus, nempe tempore niuium, † vel cum instru mentis aptis ad ferarum depopulationem, vel hominum periculum, vt in his & similibus casibus, quibus est prohibi ta venatio, licet puniri valeat per iudi cem transgressor, non tamen ipse tene bitur ad restitutionem auium & ferarũ, quas accipio, vel venatione acquisie rit: quod in specie adnotat Methymna d. quæst. 12. & sequitur etiam Petrus à Nauar. vbi supra, nu. 291.

49 Illud denique in proposito aduerte re libuit, feram ab aliquo venatore (etiã letali secundum Theoph.) vulnerẽ per cussã, non aliter effici vulnerãtis, quam si ab eo capta fuerit, & idẽ si ea vulne

rata fugiens per alium capta sit, sit ca pientis, vt in. §. illud quæsitum, inst. de re rum diuis. & ibi DD. & in. l. naturalem. §. illud. ff. de acquir. rerum dom. Medice vbi supra, num. 6. & iterum. 2. part. 50 quæst. 18. † Idem erit in fera per retia, & instrumenta venatoris illaqueata, nam si per alium quam apponẽtem retia fue rit capta ex ipsis laqueis, eius efficitur, non illius, qui rete posuit, vt expresse de ciditur de iure in. l. 21. tit. 28 par. 6. *Como quier que en algunos lugares vsen el cõtrario,* vt ibi inquit lex, quod etiam lex fori 16. tit. 4. lib. 3. expressit dicens, *Si algunos caualeros, o otros montros, puerco, o otro ve nado leuantaren, ninguno ot ro, quier sea monte ro, quier no, le tome, mientra que aquellos q̄ le leuantaren, fueren tras el, &c.* & glossa in d. l. naturalem. §. illud, & Azo in summa instituta de rerum diuis. num. 22. qui di cit consuetudinem generalẽ esse in con trarium, & hæc opinio, quã dicit Azo probari de consuetudine, fuit Mart. in l. laqueum. ff. de acquir. rerum dom. quã diu fera luctando se non poterat expẽ dire, vt refert Gregor. Lopez in d. l. par titæ in glos. fin. vbi inquit, † hoc proce dere vbi ponens laqueum non esset in cõspectu feræ captæ: nam si esset in eius conspectu, nullum dubium est, quin sit eius, & alius capere eam non possit, quia per visum oculorũ, & aspectum acquirit sibi possessionem: si tamen fera luctã do se poterat expedire, tunc efficitur ca pientis: † & illa lex fori de consuetudi ne seruatur, secundum Greg. Lopez in d. l. 21. glos. 1. vbi pro consuetudinẽ alle gat. l. 15. tit. 26. par. 2. vbi idem Gregor. in glos. vlti. inquit: Facit ad bestiam vul neratam, quam vulnerans fessus labore insequi non potuit, & alius eam cepit: & tandem inquit, Vide tamen. l. 21. titu. 28. par. 3. & meritò quia d. l. 15. in alia di uersa materia loquitur, nempe in partis in bello, superuenientibus postea inimi cis, qui ab alijs vincuntur. Tandem res in vtroque foro ad consuetudinem legiti me præscriptam deferenda erit, ea verò deficiente, ad ius supradictum, vt existi mat Couar. d. §. 8. num. 13. & Cordub. d. quæst.

quæst. 119. in. 6. puncto, in vetli. *7 si se pre-
guntare*, vbi in idem citat speculum con-
scientiæ, lib. 1. cap. 70. quod verius, & se-
curius est: tamen nō mihi displiceat di-
stinctio in præd. quæstionibus nouiter
facta per Molinam de iustit. & iur. 2. tra-
ctat. disputatio. 42. si in praxi verificari
commode possit.

- 53 Qui autem arte & fraude columbas
deducit ab alterius columbario, & ad
proprium attrahit, veluti si in eo ad id
certa femina spargat, erit peccatū, cum
obligatione restituendi, si paruitas eum
nō excusat, vt cum Medina probat Na-
uar. in man. Latin. cap. 17. nu. 128. & plu-
res referens Medic. vbi supra, nu. 21. &
Nauar. hoc limitans, vt procedat tantū
in eo, † cuius principalis finis est alie-
nas inescare: non autem in eo qui prin-
cipaliter intendit suas pascere & retine-
re, ne aliō euocentur: supra dictam con-
clusionem probat etiam, & sequitur D.
Conar. vbi supra d. §. 8. nu. 14. versu. ter-
tio, addens, hunc esse in foro iudiciali
puniendum, secundū ea, quæ hac de re
a Iacobus Cæpolla de seruit. rust. præd.
c. de columbario, & cap. de venatione,
& in versu. quarto, refert esse prohibitū
ballistis, † similibus ve instrumentis vti
ad occidendas columbas, quæ in priua-
tis columbarijs nutriuntur, secundū
Cæpoll. in d. c. de columbario, & Guid.
Pap. quæst. 218. præterquam si ultra v-
nius leucæ spatium occidantur, iuxta
decretum regij senatus, & legibus super
hoc latis est standum absque dubio se-
cundū Domini. à Soto lib. 4. de iust. &
iur. quæst. 6. art. 4. pagi. 344. col. 2. versu.
sed aliæ sunt mediæ, † vbi quod si infra
spatium lege præscriptum capiuntur,
fortè non sunt captores à restitutione
immunes, quandoquidem vsque ad li-
mitem illum factæ sunt columbæ dome-
sticæ, tamen nec sunt rigore sumo vr-
gendi, ac si de ipso columbario illas fura-
rètur, sequitur Cordub. in summa de ca-
sos de conciencia, quæst. 121. versu. *lo prime-
ro*. & in versu. *lo tercero*, Angles vbi sup.
in 1. difficult. an capientes colūbas, &c.

Non desunt tamen ex recentioribus

docentibus tenentes contrarium, quan-
uis in publicum sua scripta non edide-
rint, nempe, vt quanuis peccent, vt po-
te quia contra legem iustam faciat, qui
intra vnus leucæ spatium à lege disti-
nitum columbas cepit, & non quidem
mortaliter, sed venialiter, nisi admodū
frequēter, & cū maximo detrimento do-
mini id faciat, nō tamē teneatur ad vllā
restitutionem, nisi magnam columba-
rū stragem fecerit: legi enim regiæ satis
fit, dicendo peccare eos, qui contra il-
lam fecerint, non tamen idē est dicen-
dum quōd teneantur ad restitutionem,
quia lex illa nō applicat dominium co-
lubarum domino columbarij toto
illo termino, aut certe si applicat, tantū
applicat ijs legibus, & conditionibus,
quibus pisces fluuij applicantur fluuij
domino, aut feræ fūdi domino nō circū
septi applicantur ipsi, sed qui capit fe-
ras fundi non circumsepti, non tene-
tur ad restitutionem earum, vt docui-
mus: ergo, &c. Nihilominus Soti opinio
securior, & communi quam supra pro-
bauimus magis accedit, præterquā quod
non admodum rigida est, quandoquidē
inquit quōd huiusmodi captores colū-
barū intra leucæ spatium nō sunt sum-
mo rigore vrgendi ad restitutionem ea-
rum, ac si de ipso columbario illas fura-
rètur, quinimō, & sub dictione fortè, suā
opinionem probat, capientes autem eas
extra leucæ spatium, non tenentur ad re-
stitutionem, vt aduersus Cordub. & al-
ios recte probat Molina de iustit. & iur.
in. 2. tracta. disputatio. 50. † & an & quā-
do liceat habere columbarium, videndus
est Nauar. vbi supra, num. 126. & Fran-
gles etiam vbi supra, conclusionem. 3. & se-
quentibus, & Molin. de iust. & iur. 2. tra-
ctat. disputatio. 48.